2013年内蒙古自治区糜子品种生产试验情况通报
一、参试品种与供种单位
	参试品种
	供种单位

	蒙糯糜1号
	内蒙古农科院作物所

	赤黍2号（CK糯）
	赤峰市农牧科学研究院


二、试验执行情况及汇总

本试验设立4个试点。各试点基本按照实施方案执行（表1），试点结果全部参加汇总。

三、气候情况

赤峰鑫达种业试点：2013年整个生育期内前期温度低，中期降雨较常年降雨偏多，气温相对较常年比偏高，8、6日大雨夹杂冰雹，此时正值糜子的开花、灌浆期，对糜子的产量有所影响。
赤峰市农牧科学研究院: 4-6月份，低温，出苗不整齐。苗期生长缓慢。8月刮风致使部分高杆倒伏，影响产量。
喀喇沁旗试点：5月气温偏高，降水偏少，日照充足。由于月降水偏少较多，加之同期气温偏高，导致土壤水分散失较多。作物正处于苗期，需水量相对不高，对出苗影响不大。7月23日遇大风冰雹农业气象灾害，但只是伤及叶片，对产量影像不大。初霜期较常年稍早，但由于整个生长季热量充足，作物及时成熟，初霜对粮食产量形成影响不大。总体而言，整个生长季气候条件对农牧业生产较有利。
鄂尔多斯试点.：与往年比较，整个生育期间平均气温值偏高，积温较高；月降雨量都明显偏多。但是由于全年日照时数明显缩短，有效积温比较低，导致糜子在整个营养生长期和生殖生长期受到了哑巴灾，产量与比往年比较，明显下降。
四、品种综述（详见表）

1、蒙糯糜1号：生育日数平均106.5天，比对照赤黍2号长0.2天。平均株高184.2cm，主穗长49.3cm，侧穗型，单株穗重16.6g，单株粒重11.3g，出黍率66.8%，千粒重7.5g，粒椭圆形、红色，米黄色。平均亩产籽实261.1kg，较对照赤黍2号增产8.7%，四点三增一减。

各试点黍锈病、黍瘟病1级；赤峰市农科院试点黑穗病、红叶病发病株率分别为1.0%、5.0%；赤峰市农科院试点发生轻度倒伏，其它试点无倒伏。
2、赤黍2号（CK糯）：生育日数平均106.3天。平均株高175.1cm，主穗长43.2cm，侧穗型，单株穗重13.0g，单株粒重9.1g，出黍率65.0%，千粒重7.5g，粒椭圆形，白色，米黄色。平均亩产籽实240.2kg。

各试点黍锈病、黍瘟病1级；赤峰市农科院试点红叶病发病株率为3.0%；赤峰市农科院试点发生轻度倒伏，其它试点无倒伏。

表1.试验执行情况表
	试点
	赤峰市农科院
	赤峰市喀喇沁旗
	赤峰鑫达种业
	鄂尔多斯市农科院

	海拔（m）
	600
	700
	479
	1050

	前茬作物
	玉米
	玉米
	玉米
	向日葵

	土质
	沙壤土、水浇地
	沙壤土、水浇地
	壤土、水浇地
	壤土、水浇地

	整地时间、方法
	4月28日春翻，5月6日春汇
	秋翻、春汇、春耙
	秋翻、旋耕、春汇
	4.26

	小区面积（㎡）
	135
	120
	120
	120

	小区行数
	20
	10
	12
	36

	行距（m）
	0.45
	0.4
	0.5
	0.4

	小区行长（m）
	15
	30
	20
	8

	基肥种类
	农家肥
	农家肥
	无
	磷酸二铵、尿素

	基肥用量（㎏∕亩）
	1000
	2500
	无
	7.5、5

	种肥种类
	磷酸二铵、硫酸钾复合肥
	磷酸二铵
	磷酸二铵、复合肥
	无

	种肥数量（㎏∕亩）
	15、5
	15
	7.5、5
	无

	密度(万株/亩)
	5.5-7.0
	5
	5
	6

	追肥种类
	尿素
	尿素
	尿素
	无

	追肥量(公斤/亩)
	10
	15
	5
	无

	播种期（月.日）
	5.15
	5.8
	5.14
	5.22

	播种方法、方式
	机械开沟人工播种
	直播
	机器开沟，人工播种
	机器开沟，人工播种

	铲趟情况（月.日）
	6.24、6.25、6.28
	6.6、6.25
	6.1、6.10、6.24
	6.10

	间苗期（月.日）
	6.15
	6.6
	6.1
	　

	定苗期（月.日）
	6.25
	6.25
	6.10
	6.10

	灌水时间（月.日）
	4.28
	7.5，7.22，8.24
	4.20
	无

	病虫害防治
	无
	无
	无
	无

	收获时间（月.日）
	9.12
	9.18
	4.20
	9.6


表2.生育情况田间调查表
	品种
	地点
	播种期
月/日
	出苗期
月/日
	定苗期
月/日
	抽穗期
月/日
	成熟期
月/日
	生育期
天
	分蘖率
%
	亩苗数
万

	蒙糯糜1号
	赤峰市农科院
	5/15
	5/26
	6/25
	7/20
	9/5
	103 
	85.0 
	5.1 

	
	赤峰喀喇沁旗
	5/8
	5/22
	6/20
	7/22
	9/8
	109 
	55.2 
	5.0 

	
	赤峰鑫达种业
	5/14
	5/22
	6/8
	7/29
	9/18
	119 
	200.0 
	5.0 

	
	鄂尔多斯市农科院
	5/22
	5/30
	6/10
	7/17
	9/2
	95 
	2.0 
	6.0 

	
	平均
	　
	　
	　
	　
	　
	106.5 
	85.6 
	5.3 

	赤黍2号（CK糯）
	赤峰市农科院
	5/15
	5/25
	6/25
	7/26
	9/7
	104 
	85.0 
	5.2 

	
	赤峰喀喇沁旗
	5/8
	5/21
	6/21
	7/23
	9/8
	110 
	60.5 
	5.0 

	
	赤峰鑫达种业
	5/14
	5/22
	6/8
	8/4
	9/16
	117 
	200.0 
	5.0 

	
	鄂尔多斯市农科院
	5/22
	5/31
	6/10
	7/18
	9/1
	94 
	2.0 
	6.0 

	
	平均
	　
	　
	　
	　
	　
	106.3 
	86.9 
	5.3 


表3.田间抗性调查表
	品种名称
	地点
	抗病性
	抗倒性

	
	
	黍锈病（级）
	黍瘟病（级）
	黑穗病（%）
	红叶病（%）
	面积（%）
	程度

	蒙糯糜1号
	赤峰市农科院
	1
	1
	1.0 
	5.0 
	30.0 
	轻

	
	赤峰喀喇沁旗
	1
	1
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	无

	
	赤峰鑫达种业
	1
	1
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	无

	
	鄂尔多斯市农科院
	1
	1
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	无

	
	平均
	1
	1
	0.3 
	1.3 
	7.5 
	无～轻

	赤黍2号（CK糯）
	赤峰市农科院
	1
	1
	0.0 
	3.0 
	40.0 
	轻

	
	赤峰喀喇沁旗
	1
	1
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	无

	
	赤峰鑫达种业
	1
	1
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	无

	
	鄂尔多斯市农科院
	1
	1
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	无

	
	平均
	1
	1
	0.0 
	0.8 
	10.0 
	无～轻


表4.室内考种表
	品种名称
	地点
	主茎高
(㎝)
	主穗长
（cm）
	穗型
	单株穗重g
	单株粒重g
	出黍率（%）
	千粒重（g）
	粒形
	粒色
	米色

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	蒙糯糜1号
	赤峰市农科院
	142.8 
	49.3 
	侧穗
	22.0 
	13.5 
	61.4 
	7.6 
	椭圆形
	红
	黄

	
	赤峰喀喇沁旗
	181.0 
	49.0 
	侧穗
	16.7 
	11.6 
	69.0 
	7.3 
	椭圆形
	红
	黄

	
	赤峰鑫达种业
	199.2 
	50.0 
	侧穗
	10.5 
	7.2 
	68.6 
	7.4 
	椭圆形
	红
	黄

	
	鄂尔多斯市农科院
	213.6 
	48.9 
	侧穗
	17.3 
	12.9 
	68.4 
	7.8 
	椭圆形
	黄
	淡黄

	
	平均
	184.2 
	49.3 
	侧穗
	16.6 
	11.3 
	66.8 
	7.5 
	椭圆形
	红
	黄

	赤黍2号（CK糯）
	赤峰市农科院
	160.9 
	42.9 
	侧穗
	20.0 
	13.0 
	65.0 
	7.9 
	球形
	白
	黄

	
	赤峰喀喇沁旗
	175.0 
	47.6 
	侧穗
	16.1 
	10.8 
	67.0 
	7.5 
	椭圆形
	白
	黄

	
	赤峰鑫达种业
	166.8 
	44.6 
	侧穗
	6.5 
	5.0 
	58.5 
	6.8 
	椭圆形
	白
	黄

	
	鄂尔多斯市农科院
	197.7 
	37.5 
	散穗
	9.5 
	7.6 
	69.6 
	7.8 
	椭圆形
	黄
	淡黄

	
	平均
	175.1 
	43.2 
	侧穗
	13.0 
	9.1 
	65.0 
	7.5 
	椭圆形
	白
	黄
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